Der Wertansatz der VRK Holding wird als Versicherungsholding

insbesondere durch die Anteile an folgenden Versicherungsunter-

nehmen bestimmt:

Versicherungstochterunternehmen der VRH in Tsd. €

Quote Bewertungsmethode Solvabilität II HGB Unterschied

Versicherer im Raum der Kirchen Krankenversiche-

rung AG
100,00% Angepasste Equity-Methode 77.322 12.666 64.656

Versicherer im Raum der Kirchen Lebensversiche-

rung AG
100,00% Angepasste Equity-Methode 321.193 23.186 298.007

Versicherer im Raum der Kirchen Sachversicherung

AG
100,00% Angepasste Equity-Methode 112.094 37.642 74.452

Gesamtwert 510.610 73.494 437.115

Für die HUK-COBURG-Lebensversicherung AG und die Versicherer

im Raum der Kirchen Lebensversicherung AG wurden bei der Er-

stellung der Solvabilitätsübersicht die Übergangsmaßnahmen

Rückstellungstransitional und Volatilitätsanpassung angewandt.

Hier bildete der Überschuss der Vermögenswerte über die Verbind-

lichkeiten nach Berücksichtigung dieser Maßnahmen die Basis für

den Wertansatz im Rahmen der angepassten Equity-Methode bei

den beteiligten Unternehmen.

Tochterunternehmen (Nicht-Versicherungsunternehmen) in Tsd. €

Quote Bewertungsmethode Solvabilität II HGB Unterschied

HUK-COBURG-Assistance GmbH 100,00% Angepasste Equity-Methode 16.963 24.357 -7.393

HUK-COBURG Business Solutions GmbH 100,00% Angepasste Equity-Methode 1.072 50 1.022

HUK-COBURG Dienstleistung GmbH 100,00% Angepasste Equity-Methode 4.103 5.026 -923

HUK-COBURG Digitale Services GmbH 100,00% Angepasste Equity-Methode 23 26 -3

HUK-COBURG Mobilitätsholding GmbH 100,00% Angepasste Equity-Methode 29.899 15.051 14.848

restliche Tochterunternehmen Angepasste Equity-Methode 6.489 4.487 2.001

Gesamtwert 58.548 48.996 9.552

Eine Preisnotierung auf einem aktiven Markt war für die gehalte-

nen Beteiligungen nicht vorhanden. Ebenso existierten keine direkt

vergleichbaren Unternehmen. Da nur ein eingeschränkter zeitna-

her Zugang zu den Rechnungslegungsinformationen der Beteili-

gungen besteht, war die Bewertung nach der angepassten Equity-

Methode nach Solvabilität II regelmäßig nicht vorhanden. Deshalb

wurde mit dem Ertragswert- bzw. Net-Asset-Value-Verfahren al-

ternative Bewertungsmethoden angewandt.

Beteiligungen (Nicht Versicherungsunternehmen) in Tsd. €

Quote Bewertungsmethode Solvabilität II HGB Unterschied

Aachener Bausparkasse AG 32,61%
Anteilige branchenspezifi-

sche Eigenmittel
0 0 —

Globe Coburg GmbH 33,33% Net-Asset-Value-Verfahren 97 97 —

MGS Beteiligungs-GmbH 22,00% Net-Asset-Value-Verfahren 1.353 1.353 —

PHA Private Healthcare Assistance GmbH 50,00% Net-Asset-Value-Verfahren 190 13 177

Gesamtwert 1.640 1.463 177

Eine Preisnotierung auf einem aktiven Markt war für die gehalte-

nen Anteile an weiteren Tochterunternehmen (Nicht-Versiche-

rungsunternehmen) nicht vorhanden. Ebenso existierten keine di-

rekt vergleichbaren Unternehmen. Die Anteile an Tochterunterneh-

men wurden demnach ebenfalls mit der angepassten Equity-Me-

thode nach Solvabilität II bzw. mittels Ertragswert- und Net-Asset-

Value-Verfahren bewertet.

SFCR 2019 HUK-COBURG-Holding AG

52

Anlagen – Aktien

Posten in Tsd. €

Solvabilität II HGB Unterschied

Aktien - nicht notiert 43 8 35

Solvabilität II

Für nicht notierte Aktien war weder ein Börsenkurs zum Stichtag